Św. Tomasz omawia te definicje w Komentarzu do *Metafizyki (Sententia Metaphysicae, lib. 5 l. 20 n. 8-12)*. (1) *Uno modo dicitur qualitas, secundum quam fit alteratio, sicut album et nigrum et huiusmodi. Et haec est tertia species qualitatis. Probatum enim est in septimo physicorum, quod in sola tertia specie qualitatis potest esse alteratio. (...)* (2) *Secundus modus est, secundum quod huiusmodi actiones qualitatis et alterationis, quae fiunt secundum eas, dicuntur passionibus; et sic passio est unum praedicamentum, ut calefieri et infrigidari et huiusmodi. (...)* (3) *Tertio modo dicuntur passionibus, non quaelibet alterationes, sed quae sunt nocivae, et ad malum terminatae,*

Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza De unione Verbi incarnati

(*praecognoscere*) dotyczy pytań *quia est* i *quid est*, z tym, że wiedza wstępna odnosząca się do *subiecta* dotyczy pytań *quia est* i *quid est* natomiast wiedza wstępna odnosząca się do *passiones* dotyczy jedynie pytania *quid est*. Ponieważ wiedza nie dotyczy czegoś co nie istnieje, dlatego zanim zadamy pytanie *quid est* musimy odpowiedzieć na pytanie *an est*. Żeby jednak zadać pytanie *an est* potrzebne jest pojęcie rzeczy, o którą pytamy. (... *oportet praeintelligere quid est quod dicitur, idest quid significatur per nomen (...) sed non potest ostendi de aliquo an sit, nisi prius intelligatur quid significatur per nomen*²⁴²). Pojęciem tym jest definicja nominalna. We współczesnej logice obserwujemy tendencję do innego niż w średniowieczu rozumienia terminów definicja nominalna i realna i określanie różnicy jedynie na podstawie supozycji (odpowiednio materialnej i normalnej) w jakiej użyte zostało wyrażenie. Tak na przykład rozumie różnicę między definicją nominalną i realną J.J. Jadacki²⁴³. Tymczasem u św. Tomasza definicja nominalna dotyczy nazwy a definicja realna przedmiotu. Rozróżnienie to jest wyraźne widoczne w tekstach pomimo że Akwiniata nie używał terminów definicja nominalna i realna, chociaż w: *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 25 q. 1 a. 1 ad 2. św. Tomasz dokonuje za Avicenną rozróżnienia definicji: (1) ze względu na to co jest oznaczane przez definicję (*secundum quod significatur per definitionem*) (w tym przypadku definicja i to co zdefiniowane są tym samym (*definitio et definitum sunt idem*)) i (2) ze względu na pojęcie definicji (*secundum intentionem definitionis*), w tym drugim znaczeniu definicja nie jest tym co zdefiniowane (*definitio non est definitum*) ale tym co prowadzi do jego poznania (to znaczy zdefiniowanego) (*sed ductivum in cognitionem eius*). Często jednak definicję realną określał po prostu jako *definitio* a na określenie definicji nominalnej używał zwrotów: *quid est quod dicitur; albo podawał ją w sposób opisowy: quoquo modo sciatur de ea quid est vel cognitione perfecta vel saltem cognitione confusa* jednoznacznie wskazując, że w ten